Câmara Municipal de Caçapava
CIDADE SIMPATIA - ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA APRESENTAÇÃO DO PROJETO DE
LEI Nº 203/2025, REALIZADA NO DIA 30 DE OUTUBRO DE 2025.

Aos trinta dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, realizou-
se  na  Câmara  Municipal  de  Caçapava,  no  Plenário  “Vereador  Fernando
Navajas”, no prédio sito na Praça da Bandeira, no. 151, a Audiência Pública
para  apresentação  do  Projeto  de  Lei  Nº  203/2025  –  de  autoria  do
Prefeito Municipal, Yan Lopes de Almeida, que estima a receita e fixa a despesa
do Município para o exercício de 2026. -  ABERTURA -  Às dezenove horas e
vinte minutos e contando com as presenças dos vereadores: Adilson Henrique
França,  Catiane  Souza  Fonseca  Santos,  Daniele  Cristine  Galdino  Siqueira,
Franciane dos Santos Miranda, Pablo de Oliveira Fernandes e Roseli dos Santos
Bueno. O Senhor Vice-Presidente, vereador Bruno Henrique da Silva,
toma assento à mesa para conduzir os trabalhos e presidir a audiência; diz que
ela foi convocada  com a finalidade de cumprir o  disposto no Parágrafo único
do art. 48 da Lei Complementar Nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de
Responsabilidade  Fiscal,  garantindo  e  incentivando  a  participação  popular
durante o processo legislativo de apreciação do Projeto de Lei Nº 203/2025
– de autoria do Prefeito Municipal, Yan Lopes de Almeida, que estima a receita
e fixa a despesa do Município  para o exercício  de 2026.  Menciona que na
presente audiência a proposta será apresentada e as dúvidas dos vereadores
serão esclarecidas; diz que também serão esclarecidas as dúvidas dos demais
presentes.  Salienta  que  somente  serão  respondidas  perguntas  relativas  ao
projeto. Diz que será franqueada a palavra aos Senhores Vereadores e aos
representantes do Executivo, autor do projeto, a saber: Senhora Bruna Akemi
Maia  Poderoso,  Secretária  Municipal  de  Finanças,  e  a Senhora  Daiane
Lucena  Sousa, Diretora  de  Departamento  de  Gestão  Orçamentária  e
Contabilidade  e  Fernando  César  de  Almeida  e  Silva,  Diretor  do
Departamento de Tributos, Financeiro e de Fiscalização. Registradas as
presenças  dos  ex-vereadores  Glauco  Jannuzzi  e  Robson  Paiva.  O  Senhor
Presidente  agradece  a  presença  de  todos  nesta  audiência:  população,
servidores e secretários municipais; e convida os respectivos representantes
do Executivo a tomarem assento à mesa dos trabalhos, franqueando a palavra
à Senhora Bruna Akemi Maia Poderoso, Secretária Municipal de Finanças,
para fazer a explanação do Projeto de Lei Nº 203/2025. A Senhora Bruna
Akemi, Secretária Municipal de Finanças, com a palavra, cumprimenta os
presentes e faz a leitura e pequenas explicações dos slides/textos que são
apresentados na TV do Plenário, os quais vão anexos à ata, e contam com a
demonstração  do  orçamento  por  secretaria  e  por  programa.  Encerradas  a
apresentação e as explicações da Secretária, o Senhor Presidente franqueia

1Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 370030003600360032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  Câmara Municipal de Caçapava
CIDADE SIMPATIA - ESTADO DE SÃO PAULO

a  palavra  aos  Senhores  Vereadores:  Em  resposta  às  perguntas  da
vereadora Roseli Bueno, a Senhora Secretaria informa que os valores que
supostamente não estão “batendo” (sic) acontece porque estão inseridos nos
programas  das  secretarias,  esclarecendo  ainda  a  questão  da  previdência
municipal.  Respondendo  à  vereadora  Franciane  Miranda,  a  Senhora
Secretária de Finanças diz que as diferenças nos números das tabelas da
saúde e da FUSAM são pulverizadas por conta de contratos idênticos dentro de
outras secretarias, as quais irão executá-los. Diz que são contratos comuns às
áreas e ficam dentro do órgão.  A vereadora diz que a diferença é muito
grande,  cerca  de  um  milhão  e  duzentos  mil  reais.  Diz  que  também  não
verificou nenhum montante destinado para estradas rurais, maquinários e tapa
buracos – ação 10.38-cidade em movimento.  Acrescenta afirmando que irá
buscar  mais  informações por  meio  de requerimentos,  sobre  a  questão dos
números  das  tabelas,  porque  não  concorda  com a  informação  que  lhe  foi
passada.  O vereador Adilson Henrique  questiona a  falta  de informações
sobre  a  taxa  de  luz  no  orçamento  e  lhe  foi  respondido,  após  a  fala  da
vereadora Daniele. A vereadora Daniele Galdino, com a palavra, questiona
se está prevista a obra da creche no Panorama; se há uma referência para o
CAPs e os valores que são citados. Passa a fazer a leitura dos gastos com a
comunicação, registrando o alto valor destinado a esse fim. Comenta que não
verificou absolutamente nada na LOA a respeito de pessoa neurodivergente ou
com deficiência. Menciona que apenas existe o projeto CONECTA, que já vem
da gestão passada e que será mantido por conta das emendas dos vereadores.
Questiona se o município vai custear o programa, após se encerrar a verba das
emendas. A representante do Executivo diz que o programa será custeado
sim e  que  está  previsto  o  valor  de  um milhão  de  reais  para  gastos  com
mobiliário e equipamentos para a creche no Panorama.  O vereador Bruno
Henrique, com a palavra, questiona a respeito das multas de trânsito; quais
são os prédios que serão revitalizados; as providências relativas ao AVCB e
questiona  sobre  o  atendimento  técnico  no  agronegócio.  A  vereadora
Franciane participa  dos  questionamentos  e  o  secretário  da  pasta  faz  as
explicações relativas às multas, afins e fiscalização eletrônica.  A vereadora
Roseli Bueno, novamente,  comenta que o orçamento destinado à FUSAM
apenas  aumentou,  seguindo  o  índice  da  inflação  e  nada  mais.  A
representante do Executivo esclarece que a prioridade do município é a
atenção básica. A vereadora indaga sobre o aumento real ao servidor e não
apenas a reposição inflacionária.  A representante do Executivo diz que
está  sendo  desenvolvido  um  projeto  complexo  na  secretaria  de  finanças,
juntamente com a gestão pública e com a Procuradoria do Município, para a
concessão  de  aumento  para  o  servidor.  Diz  que  não  vão  encontrar  no
orçamento  a  questão  de  aumento  para  o  servidor.  A  Senhora  Catiane
Fonseca, com a palavra, questiona o ensino profissionalizante e creches e os

2Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 370030003600360032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  Câmara Municipal de Caçapava
CIDADE SIMPATIA - ESTADO DE SÃO PAULO

representantes do Executivo respondem para a vereadora que,  no próximo
ano, não existe nada previsto. O Senhor Presidente franqueia a palavra ao
público  presente,  sendo  que  uma  servidora  faz  um  desabafo  criticando
sobremaneira  o  não  registro  de  aumento  para  o  servidor,  dentro  do
orçamento;  o  munícipe  Luiz  Toledo  questiona  o  IPTU,  e  o  Sindicato  dos
Servidores  faz  uma  manifestação  forte  e  intensa  contra  o  Prefeito  e  sua
administração, por conta da retirada da refeição dos funcionários da FUSAM.
Ninguém mais  se  manifestando  e  nada  mais  havendo  a  tratar,  o Senhor
Presidente  declara encerrada a presente audiência pública, às vinte e uma
horas e dezesseis minutos, sendo esta ata lavrada. Eu, Denise Gonçalves, a
redigi e a digitei.

Bruno Henrique da Silva
Vice-Presidente

3Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 370030003600360032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

LOA 2026
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 370030003600360032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que

institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DIÁRIO OFICIAL

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 370030003600360032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que

institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

BASE LEGAL

Lei Federal n° 4.320/1964

Constituição
Federal/1988

Lei Orgânica do
Município

Normas do AUDESP/TCE – SP

Normas de Secretaria do
Tesouro Nacional

Lei de Responsabilidade
Fiscal – LRF/2000

obrigatoriedad
e

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 370030003600360032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que

institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL
Prazo de
Duração

Vale por um ano —

sempre de janeiro a

dezembro.

O que é a
LOA?
É a lei que organiza
o dinheiro da
cidade: mostra
quanto vai entrar
(receita) e quanto
pode ser gasto
(despesa).

Para que
Serve?

Garante que os
recursos públicos

sejam aplicados de
forma planejada,

evitando gastos sem
controle.

Quem
Participa?
Abrange a
Prefeitura, a Câmara
de Vereadores, o
Fundo de
Previdência e a
Fusam.

Importância para o Cidadão
Mostra como o dinheiro será
usado em saúde, educação,

transporte, segurança e outros
serviços.

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 370030003600360032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que

institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CONSULTA PÚBLICA
A consulta pública sobre a Lei Orçamentária Anual

ocorreu de 1º a 10 de setembro de 2025, com o objetivo
de ouvir a população sobre as prioridades para o

orçamento municipal de 2026.

Perfil dos Participantes: 56,5% dos participantes têm
entre 30 e 49 anos, 60,9% são mulheres. O bairro Vila
Pantaleão foi o que obteve o maior número de respostas,

com 26,1%.

Os munícipes apontaram que as áreas que mais
precisam de atenção são: Saúde, com 43,5% da
prioridade, seguidos por Segurança Pública e

Qualidade no Ensino.
Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade

com o identificador 370030003600360032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que
institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

RECEITA  x  DESPESA

Receita
Receita estimada para 2026

R$ 575.341.267

PREFEITURA

R$ 573.552.267

FUSAM

FPS

R$ 1.542.000

CÂMARA

R$ 0,00

R$ 247.000

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 370030003600360032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que

institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

RECEITA  x  DESPESA

PREFEITURA

FUSAM

R$ 81.240.000

CÂMARA

R$ 16.204.695

FPS

R$ 2.227.000

R$ 476.473.572

Despesa
Despesas estimadas para 2026

R$ 575.341.267

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 370030003600360032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que

institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

RECEITA

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 370030003600360032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que

institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

RECEITA POR FONTE

PRÓPRIOS

FONTE 1

FUNDO
ESPECIAIS

FONTE 3

ESTADO /
CONVÊNIOS

FONTE 2

FEDERAL /
CONVÊNIOS

FONTE 5

FUNDAÇÕES
(FUSAM)

FONTE 4

OPERAÇÕES
DE CRÉDITO

FONTE 7

OUTRAS
FONTES

FONTE 6

R$ 370.599.696 R$ 17.432.570 R$ 59.436.599 R$ 14.765.000

R$ 461.800R$ 1.542.000R$ 110.856.602

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 370030003600360032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que

institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PRINCIPAIS RECEITAS

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 370030003600360032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que

institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DESPESA

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 370030003600360032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que

institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DESPESAS POR ÁREA

Câmara
R$ 16.204.695,00

Fundo de Previdência

Gabinete
R$ 4.008.743,00

Procuradoria
R$ 7.226.850,00

Gestão Pública
R$ 16.948.282,00

Finanças
R$ 40.352.870,00

FPS
R$ 2.227.000,00

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 370030003600360032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que

institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DESPESAS POR ÁREA

Saúde
R$ 88.102.722,00

Desenvolvimento Social
R$ 14.290.989,00

Educação
R$ 174.187.497,00

Cultura e Turismo
R$ 8.257.867,00

Desenvolvimento Econômico
R$ 4.128.111,00

Obras e Serviços Municipais

R$ 79.722.647,00Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 370030003600360032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que

institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DESPESAS POR ÁREA

FUSAM
R$ 81.240.000,00

Planejamento Urbano e Meio
Ambiente
R$ 8.212.612,00

Defesa e Mobilidade Urbana
R$ 24.409.000,00

ESPORTE E ENTRETENIMENTO
R$ 5.993.438,00

Governo e Relações Institucionais
R$ 631.944,00

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 370030003600360032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que

institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Com a LOA, cada
recurso tem destino

certo e transparente!

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 370030003600360032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que

institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-12-02T14:12:07-0300